Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: instauratio ordinis diaconatus etiam pro uxoris res satis periculosa est, attamen non potest negari quod in aliquibus conditionibus forsitan utile evaderet. Puto quod de tali quaestione ne verbum quidem fiat in Concilio. Sancta Sedes videbit si in posterum facultatem facere in aliquibus casibus particularibus conveniat pro aliquo catechista iam multis annis probato vel pro

⁵ Cf. pp. 223-226.

pastoribus religionis protestanticae ad fidem catholicam conversis. Quoad vitam communem missionariorum plene assentio quia erit eorum defensio.

Card. CENZO: Placet iuxta modum: Quoad Diaconatum, semper exclusis uxoratis at non viduis, liceat Episcopis, quando conditiones Dioecesis vel Missionis, suo iudicio, hoc exigant, petere a Romano Pontifici relativam facultatem, et Ipse, qua pollet auctoritate ac sub Spiritu Sancti assistentia, quod in Domino ei videbitur, decidet.

Non expedit limen aetatis statuere pro cessatione a suo munere Episcopi vel Parochi.

Adnoto tamen hoc: in textu legitur ipsos, cum ad aetatem 70 annorum pervenerint, esse tantum *amovibiles*, non prorsus *amovendos*, quod aliud ferme est. Quenam erat vera mens Commissionis?... Nescio.

Card. CICOGNANI: Placet: de iis quae dicuntur ad Num. II: De cleri saecularis vita communi; ad Num: III: De honesta sustentatione Cleri saecularis in territorio Missionum.

Quoad Num. IV, scilicet « De aetate maxima pro Pastoribus animarum », animadvertendum est in Ecclesia laudabiliter et sapienter semper principium *paternitatis* praeminuisse, in eo quod spectat ad aetatem convenientem in exercendo sacro ministerio; opportune est providendum necessitatibus, lege de aetate determinata seposita.

Quoad Num. I « De ordine Diaconatus restaurando in Ecclesia Latina » respondendum puto: Negative.

Vulnus inferretur legi coelibatus presbyterorum. Si vero considerantur huiusmodi promovendi, generatim multa deficerent, praesertim praeparatio spiritualis et doctrinalis. Nec est revocandum exemplum aetatis antiquae, cum aliae essent conditiones et circumstantiae.

Uti nunc apparet huiusmodi figura diaconatus videtur esse hybridus; coelibatus imponit quasi lineam divisoriam inter vitam sacerdotalem et vitam familiae; commendamus vitam communem cleri, quae pugnaret cum diaconis uxoratis; eorundem institutio fieri posset fons aequivocorum, periculum falsae zelotypiae et allecamenti potius ad lucrum oeconomicum pro familia sustentanda.

Si perpendimus *pro* et *contra*, nobis quaerendum est: suntne plures utilitates an plura pericula?

Non desunt auxilia in praesenti disciplina quae compensationem quodammodo reddunt:

a) catechistae et fratres (Frères, Brothers); b) sorores; c) Actio catholica; d) Omnes qui desiderant laborare pro Evangelio.

Adhaereo etiam menti Eminentissimorum Cardinalium qui commendarunt hoc argumentum non esse tractandum in Concilio.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum:⁶ perpensis iis quae dixerunt Cardinales Gracias et Ottaviani (de specialibus Institutis loco diaconorum).

Summatim dico meas opiniones:

- 1) Diaconatus non caelebs esset periculosus et grave vulnus in caelibatum infligeret.
- 2) Aetas Ordinariorum et Pastorum non est rectum criterium amovibilitatis sed capacitas mentis et corporis.
- 3) Iterum de diaconis uxoris considerandus est effectus qui habetur in mentes alumnorum in nostris Seminariis ubi, ni fallor, diminuetur decus et valor caelibatus in ordinibus maioribus.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: seu melius, schema qua tale neque placet neque non placet, vel non placet et placet iuxta modum. Veniam ad capita schematis: Quae in cap. II proponuntur, probantur. Item, quae in cap. III. Quae in cap. I (id est, de diaconatu) me ancipitem inveniunt. Ex una enim parte, graves sunt rationes pro eius restitutione, allatae a Commissione, quae certo documenta existentia compulsavit et prudenter consideravit. Ex altera parte, difficultates, quae ex ista restauratione vel preveduntur vel timentur, videntur adhuc expendi debere et solvi, saltem quoad quaestionem in genere, utique animo sereno. Ubi vero, in aliquibus particularibus locis, pro rerum adiunctis, absolute (id est, si aliunde insuperabilis necessitas exurgat) id requiratur, quia aliae solutiones vel alia remedia inefficacia prorsus sint, re ab Episcopatu illius regionis cum Apostolica Sede pertractata, non videtur experimentum aliquod, utique cautum et circumscriptum, omnino reiciendum esse.

Quaestio autem quae in cap. IV tangitur (de amovibilitate) prudentis examinis digna est, non ut offensio ne remote quidem fiat sacris dignissimis benemeritissimisque Pastoribus, sed ut superentur graves immo gravissimae difficultates, quae saepe saepius exurgunt quando, ad sanandas aliunde insanabiles situationes, Sancta Sedes, non obstante omnimoda comitate adhibita, providere cogitur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum tantummodo, quia periculum non negandum est videre istas dispositiones ad alias dioeceses extra Missiones inconsiderate transferri, praesertim si notatur quod differen-

⁶ Cf. pp. 226-228.

tiae inter Missionum regiones et alias reapse minuuntur per laudabilem institutionem Hierarchiae in multis territoriis dictis de Missionibus. Etenim in aliis dioecesibus, saltem Galliae, humillimo meo sensu, tale regimen diaconatus et vitae communis sic prolatum in schemate, necnon dispositio quoad aetatem maximam Pastorum non possunt sine peculiaribus cautionibus accipi, si fors in quibusdam particularibus casibus verum emolumentum afferrent.

Insuper adnotandum quod argumentum allatum e possibili conservatione Sacrae Eucharistiae non valet plane in regionibus ubi sacerdos non potest transire tantummodo nisi post aliquot menses, pro difficultate fors in quibusdam istis regionibus, intactas servandi species Eucharisticas intra nimis multas hebdomadas.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum:⁷ decretum de aetate omittatur. Pro diaconatu restaurando porta ne claudatur.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: Schema generatim placet; circa cap. I (diaconatus) assentior Card. König et Archiep. Šeper.

Quoad adnotationes singulas:

In hoc Schemate diversa tractantur, quae pro tota Ecclesia magni momenti sunt. Ideo componenda esse videntur cum Schematibus Commissionis « de disciplina cleri et populi christiani ».

Ad n. I (pp. 3-6):⁸ *De Ordine Diaconatus restaurando in Ecclesia Latina* (melius expressit Card. König).

Haec quaestio iam in Commissione Centrali alia occasione discussa est. Re tota denuo deliberata et rationibus in praeiacente Schemate optime allatis persuasio mihi confirmatur Diaconatum stabilem — etiam pro matrimonio iunctis — esse instaurandum.

Haec quaestio inter eas numeranda est, quae determinato quodam temporum momento in Ecclesia, haesitatione plurimum, quae facilis est ad intelligendum, non obstante, maturae fiunt. Hoc momentum pro diaconatu stabili (etiam coniugatorum) adest vel saltem appropinquare videtur.

Inter rationes quae pro Diaconatu stabili instaurando afferri debent et afferuntur, haec mihi eminere videtur: Onus laboris quotidiani sacerdotibus iniunctus, urgentibus necessitatibus culturae civilis celeriter sese evolvendis, populationis rapide crescentis, penuriae vocationum magis magisque ingravescentis, fere iam vires fortissimi cuiusque excedit. Unde deonerandus est sacerdos, quantum fieri potest, et officia ac

⁷ Cf. pp. 228-229.

⁸ Cf. pp. 211-213.

munera non stricte sacerdotio adnexa, ad quae explenda iam ab Antiquitate exstat in Ecclesia (saltem de iure) specialis Ordo, qui gaudet charactere sacramentali et confert gratiam muneri congruam, revera de humeris sacerdotis auferenda et diaconis stabiliter committenda sunt. Nam « non est aequum nos derelinquere verbum Dei » (Act. 6, 2).

Sufficit secundum meam opinionem, si Concilium pronuntiat solummodo principium, quod postea, quoad singula et praxim, specialibus decretis S. Sedis caute evolvetur.

Ad pag. 4,⁹ lin. 1 sq.: Examinetur, utrum Islamismus sic nominetur inter sectas et marxismum.

Ad pag. 6,¹⁰ linn. 3-7: Phrasis: « ... et hoc quidem apud ipsos dissidentes, avulsos scilicet a prima sede et a viva traditione ecclesiastica. Sperandum igitur non peiores esse animorum dispositiones in Ecclesia Christi quam in ecclesiis separatis » totaliter expungatur; quia talis comparatio inter Ecclesiam Christi et ecclesias dissidentes minus iuvat rem, sed ex altera parte sat dure sonat in aure illorum fratrum.

Ad n. II (pag. 7-9):¹¹ *De cleri saecularis vita communi.*

Maxime quidem optanda ac fovenda est talis vita communis. Attamen difficultates non sunt negligendae. Propterea in pag. 9,¹² lin. 6 post verba « ubi nondum existit » inseratur « in quantum fieri potest ».

Ad n. IV (pag. 10-11):¹³ *De aetate maxima pro pastoribus animarum.*

In hac forma pronuntiata, quae opportunas exceptiones admittit, propositio placet et momentum habet pro tota Ecclesia.

Pag. 10,¹⁴ linn. 13-15: comparatio cum vita civili omittatur.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: iis exceptis quae dicuntur de ordine Diaconatus (I) restaurando.

Card. DOI: Placet iuxta modum: De ordine Diaconatus restaurando: ad summum Diaconatum permanentem caelibem introducere fas sit in aliquibus locis missionum.

Quoad aetatem maximam stabiliendam, non placet.

Card. ALFRINK: Placet iuxta quae scripsi in folio adnexo.

Non placet annus septuagesimus ut terminus obligatorius laboris.

Dubitandum est an Apostoli, non sine ductu Sancti Spiritus septem diaconos ordinantes, putaverint eorum officium in Ecclesia nihil aliud esse quam gradum transiens et vix diuturnum ad sacerdotium.

⁹ Cf. p. 211.

¹⁰ Cf. p. 212.

¹¹ Cf. pp. 213-214.

¹² Cf. p. 214.

¹³ Cf. pp. 215-216.

¹⁴ Cf. p. 215.

Restauratio ergo Diaconatus stabilis (cauta et non repentina) in Ecclesia latina sine dubio habet fundamentum authenticum biblicum.

Si Diaconatus stabilis utilis esse potest Ecclesiae, illic instituendus est, ubi iudicio Episcoporum utilitatem habet.

De ista utilitate Episcopi diversarum regionum diverso modo iudicant, et quidem — sic supponendum est — omnes iure ac merito.

Decretum nobis propositum Episcopis omnibus, approbante Sancta Sede, suam libertatem statuit. Episcopi qui pro suis conditionibus Diaconatum stabilem non desiderant, diaconos stabiles ne assumant. Et Episcopi, qui pro suis regionibus et circumstantiis Diaconatum stabilem utilem putant, caute et pedetentim Diaconos stabiles eligant, forse ex catechistis primi ordinis, bene formati, ut probent quomodo fideles sese erga istos Diaconos gerant.

Concilium solummodo principium generale statuatur, et Sanctae Sedi relinquatur ut in quibusdam regionibus Ecclesiae pro tempore experimentum faciat.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: scilicet, in instaurando Diaconatu stabili excludendi sunt *uxorati*.

Praeterea, habeantur rationes quae de aetate maxima pro Pastoribus stabilienda fuerunt exposita.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est: quoad Cap. I caute agendum est; melius esset si haec materia differatur directe ad Sanctam Sedem, ut, si in aliqua regione Conferentia Episcoporum id petat, concedatur ad experimentum.

Caput IV, de aetate pastorum, non placet.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: i. e. placet quoad I, II, III, IV.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum:¹⁵ excludendus diaconatus uxoratus; provideatur ampliando functiones catechistarum.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: Restitutio diaconatus uxorati non placet.

Restitutio diaconatus coelibis, tantum adprobante Sede Apostolica. Commendetur potius progressus seu evolutio instituti catechistarum uti ab Em.mo Ottaviani propositum.

Schema de aetate maxima pro pastoribus animarum non placet.

¹⁵ Cf. p. 229.

Card. JULLIEN: Placet de vita cleri saecularis communi, de honesta eius sustentatione.

Non placet: 1. De diaconatu. Non placet, ut dixit Em.mus Ruffini et uti iam dicebam mense ianuario, notato quidem quod in Ecclesia latina facultas datur a can. 973; Diaconus recusare potest sacerdotium, nec prohiberi potest a recepti diaconatus exercitio, salvo iudicio Episcopi. Institutum autem catechistarum commendatur et semper in meliorem conditionem promoveatur, iuxta Em.mum Ottaviani.

2. De limitatione aetatis: negative. Sane aetatis limitatio ponitur pro Dominis Auditoribus S. R. Rotae ac pro Officialibus Curiae Romanae; sed iure merito, nam considerantur magis uti magistratus, uti Officiales, dum Episcopus est essentialiter Pater et Pastor et sane per limitationem aetatis diminueretur, et multo, penes dioecesanos eiusmodi paternitas et indoles pastoralis. Item dicatur, servata proportione, pro parochis gravioris aetatis, de quibus iam providet ius (can. 475 et canones de amovibilitate).

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: id est salvis observationibus a Patribus dictis et ab ipso expositis.¹⁶

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. non placet quoad instaurationem diaconatus propter rationes ab Em.mis Ruffini et Ottaviani adductas, nec quoad aetatem maximam propter rationes ab Em.mo Browne adductas.

Card. BEA: Placet iuxta modum: res diaconatus relinquatur iudicio Sanctae Sedis, non tractetur in Concilio; non placet propositio de limite aetatis.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: consideratis observationibus Venerabilium Patrum et scripto a me hic tradito.¹⁷

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est secundum observationes ab Eminentissimis Cardinalibus Decano, Gracias et Browne prolatas.

Beat. GORI: Placet in iis quae proponuntur circa bonum vitae communis et honestam sustentationem Cleri.

Non placet quoad instaurationem Diaconatus permanentis et limitem aetatis pro amovibilitate sive parochorum sive Ordinariorum prop-

¹⁶ Cf. pp. 229-230.

¹⁷ Cf. p. 230.

ter rationes allatas a pluribus Patribus: Em.mis Godfrey, Gracias, Ruffini etc.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum.¹⁸

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones iam factas: at minime placet restauratio diaconatus permanentis: ea munia quae hisce diaconis committenda forent, committantur catechistis bene praeparatis: non tamen clericis.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: circa caput primum, « De Ordine Diaconatus » serventur ea quae die decima septima Ianuarii de hac re iam a Commissione Centrali perpensa sunt, cum de Sacramento Ordinis agebatur.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Diaconatus uxoratus in Ecclesia Latina non decet, mihi videtur, secundum observationes Eminentissimorum: Ruffini, Gracias, Godfrey, Ottaviani, Larraona et aliorum Patrum.

Exc. BERAS: I. De ordine Diaconatus restaurando in Ecclesia Latina, *non placet*. Non pauca incommoda praevidentur.

II. De aetate maxima pro Pastoribus animarum, iterum, *non placet*.

III. De cleri saecularis vita communi et de honesta sustentatione cleri saecularis in territoriis missionum, *placet*. Sunt valde opportuna omnia ea quae ad cleri saecularis dignitatem vitae in missionibus spectant.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta adnexa.¹⁹

Exc. ALTER: Placet iuxta modum:

1. Relate ad Diaconatum permanentem instituendum in Ecclesia latina, propositum in schemate mihi non videtur esse bonum, praesertim quia inevitabiliter aliquod incitamentum relaxationis caelibatus etiam pro presbyteratu praebat; immo non videtur esse tam utile. Quaeritur quare non potest per catechistas qui, si forsan opportunum esse videatur, ordines minores suscipere poterunt, opus assistentiae in missionibus desiderabile adimplere. Tamen consentio cum patribus quibusdam Commissionis Centralis quod non oporteat portam omnino claudere. Quaestio in integrum mihi videtur remittenda Sedi Apostolicae.

¹⁸ Cf. pp. 230-231.

¹⁹ Cf. pp. 231-232.

2. Relate ad articulum quartum, nempe de « Aetate maxima », propositum in schemate non placet. Aetas ipsa non sit determinativa ad munus implendum sed capacitas mentis et corporis; insuper penuria clericorum prohibet quin sit desiderabile in ordine practico.

3. Relate ad articulum tertium « De honesta sustentatione », fere nihil dicitur in schemate de modo quo media oeconomica necessaria in finem praedictum adimplendum, instituenda sunt. Valde desideratum est quod quaestio de sustentatione honesta remittenda sit commissionibus episcoporum regionalibus ad media particularia determinanda.

Exc. LEFEBVRE: Placet caput secundum: de cleri saecularis vita communi.

Placet caput tertium: de honesta sustentatione cleri.

Non placet caput quartum: de aetate maxima pro pastoribus.

Placet iuxta modum caput primum, i. e. excludatur diaconatus uxoratus propter rationes iam allatas in primo schemate « de ordinibus » et quae dantur a Patribus. Sed mihi videtur non solum possibilis status diaconatus permanentis sed maxime utilis, saltem in aliquibus locis Missionum. Etenim inveniuntur multi iuvenes qui verum desiderium apostolatus habent, veram vocationem ad adiuvandos sacerdotes, sed non sunt capaces studiorum philosophicorum et aliarum scientiarum et per ordinem stabilem haberent gratiam, et per praeparationem adaptatam, i. e. per duos vel tres annos, possent multum iuvare sacerdotes.

Etiam sunt aliqui seminaristae qui possent manere diaconi per aliquot annos, quia aliquando timent statum coelibatus et possunt facilius redire ad statum laicalem.

Diaconorum est baptizare, praedicare, sacram communionem distribuere, morientes assistere, et haec opera cum gratia sacramentali quod non habent laici et catechistae.

Sed haec restauratio ne fiat sine licentia Sanctae Sedis.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: Modus est quod quaestio de ordine diaconatus restaurando supprimatur, cum maiori parte sodalium placere non videtur. Tamen cum Em.mis Cardinalibus König et Browne et cum Exc.mo Šeper opto ut, sub auctoritate et vigilantia Sanctae Sedis, experimenta aliqua limitata fiant, nam ianua claudenda non est. In memoriam revocemus quod, quando de aliqua innovatione in Ecclesia est quaestio, tendentia apud nos, quae ex nostra formatione scholastica originem sumit, est rem a priori iudicare. Cogitemus periodum in historia Ecclesiae, ante centum annos, quando quasi omnes credebant magnum obstaculum pro Summi Pontificis iurisdictione ex expo-

liatione Status Pontificalis oriturum. A priori ita videbatur; a posteriori probatum est contrarium.

Quoad aetatem dimittendi officium adhaereo observationi Em.mi Card. Confalonieri.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: quoad diaconos uxoratos fiat ad experimentum in aliquibus locis cum consensu et sub auctoritate Sanctae Sedis; placent capitula secundum, tertium et quartum.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum:²⁰ omittatur cap. IV de aetate maxima pro pastoribus animarum.

Exc. BAZIN: Placet cap. II de vita communi fovenda ubi est possibile. Placet cap. III de honesta sustentatione.

Non placet cap. IV de aetate maxima, iuxta dicta a Card. Tisserant.

Placet iuxta modum cap. I de ordine diaconatus restaurando, scilicet omnino assentio iis dictis a Cardd. Ruffini, Gracias, Ottaviani et Arch. Thúc. Sed aequaliter assentio observationibus Card. Browne et Arch. Šeper: ne claudatur porta, et fiant experimenta ubi possibilia sunt.

Exc. BERNARD: Generatim in aliquibus quae proponuntur a schemate de disciplina cleri, verbi gratia pro vita communi cleri saecularis, timendum videtur ne clerus missionum reiciat ut contumeliosas omnes dispositiones peculiare pro ipso decretas et a iure communi discrepantes.

Cap. I, De ordine diaconatus restaurando, non placet: res relinquatur iudicio S. Sedis.

Cap. II, De cleri saecularis vita communis, placet iuxta modum secundum quae dixi generatim.

Cap. III, De honesta sustentatione cleri, placet.

Cap. IV, De aetate maxima pastorum, non placet.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ita scil. ut diaconatus uxoratus, in aliquibus locis Missionum, solum a Sancta Sede et per modum experimenti, instante nationali Episcoporum Coetu, instaurari possit.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: ne claudatur ostium ad experimentum pro diaconis etiam uxoratis, secundum observationes Exc.mi Bazin.

Quoad vitam communem et honestam sustentationem, schema placet cum observationibus Exc.mi Cooray. Attamen mihi liceat aliquid ad-

²⁰ Cf. pp. 233-234.

dere. Propter bonorum materialium penuriam, ordinarii, etiam validis clericis honestam sustentationem providere nisi magna cum difficultate possunt.

Quapropter in his locis missionum, ubi nondum vera ecclesiastica beneficia existunt, pro clericis unicuique dioecesi incardinatis, Sancta Synodus in unaquaque natione constituat loculum communem vulgo « socialis securitatis »: « caisse de sécurité sociale ».

Eius copia provenire potest:

1) Quadam ex parte missarum stipendiorum (nemo nescit difficultatem haec stipendia inveniendi).

2) E speciali et regulari adiumento Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, quae loculum istum semper et libere inspectare potest.

De aetate autem maxima pro pastoribus: non placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placent caput secundum et tertium.

Non placent caput primum et quartum.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum:²¹ iuxta animadversiones Eminentissimorum Ruffini, Gracias et Ottaviani. Communistae minantur multas regiones Extremi Orientis: sic Laos, Vietnam, Cambogia, Thailandia; quomodo praeparari debent christiani illarum regionum ut possint conservare minimum vitae christianae sine sacerdotibus? Patres Concilii responsabilitatem in hac re habent et ne obliviscantur illos christianos.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita praesertim de eis quae dixerunt Eminentissimus Dominus Browne et Reverendissimus Pater Superior Generalis Fratrum Minorum de restaurando diaconatu in regionibus missionum.

Exc. JELMINI: 1) Placet iuxta modum: scilicet de ordine diaconatus permanentis restaurando agatur maxima cum prudentia, iuxta sapientes animadversiones venerabilium Patrum: ianua tamen, ratione extremae necessitatis ubique incumbentis, ne claudatur, sicut Eminentissimus Browne dixit, saltem diaconis non uxoratis.

2) De cleri saecularis vita communi schema placet et idem de honesta sustentatione cleri saecularis.

3) Quod aetatem maximam attinet septuaginta annorum, non placet propter plura et praesertim inhabilitatis et amotio presbyterorum et episcoporum propter devexam iam aetatem; praeterquam in se ipsa

²¹ Cf. pp. 234-235.

inepta ac deprecabilis eo magis videtur propositio reicienda quod in tali tempore proponitur quo inopia clericorum sancta ecclesia ubique terrarum graviter laborat.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: secundum observationes factas speciatim ab Em.mo Card. Confalonieri et ab Exc.mo Šeper.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: i. e. consentio propositis in articulo secundo et tertio, non autem illis quae in articulo primo et quarto dicuntur, quamvis votum ab Exc.mo Archiepiscopo Zagrabiensi sat ancipitem me reddiderit in quaestione de diaconatu permanenti.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum:²² ad mentem Em.mi Card. Browne.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: non placet ut agatur iam in Concilio de diaconatu, quae res non est matura et simul animos satis commovet; res committatur S. Sedi. Nec placet caput de aetate pastorum: respicienda est aptitudo.

V

DE RELIGIOSIS

(Quarta Congregatio: 29 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE MISSIONIBUS

INTRODUCTIO

Status religiosus, qui ab omnibus in honore habendus est,¹ duplex praesertim pro Ecclesia pretium et momentum continet et in conspectu ponit. Primo est testimonium vivum et continuum virtutis ipsius religionis christianae eo quod perfectionem evangelicam finis generalis et principalis instar omnibus qui talem statum ingredi cupiunt quaerendam proponit vel potius imponit. Deinde est auxilium validissimum pro diffusionem evangelii eoque medium pro sanctificatione animarum in mundo universo; seu status religiosus ope praesertim societatum vel institutorum perfectionis quae « activa » appellare consuevit, est instrumentum vix non necessarium pro opere salvifico quod Ecclesiae mandato dominico apud omnes gentes explendum collatum est.